
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1505 del 25/11/2022

Oggetto: ATTIVAZIONE  POLIZZA  RESPONSABILITA'  CIVILE  ORGANISMO  COMPOSIZIONE  DELLA 

CRISI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z9C38B6B68.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  1649  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione 

organizzativa  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  -  Economato  –  Organismo 

Intermedio - Comunicazione” fino al 31 dicembre 2023;

Preso atto che:

- il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 17/1/2022 immediatamente 

eseguibile;

-  il  Bilancio  di  Previsione 2022-2024 è stato  approvato con Delibera del  Consiglio  Provinciale  n.  6  del 

28.1.2022;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il PTPCT 2022 – 2024 con i rispettivi allegati sono stati approvati  

con Decreto Presidenziale n. 43 del 22/02/2022;

- Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approvato il Piano triennale della Corruzione  

e Trasparenza 2022/2024;

- con Decreto Presidenziale n. 275 del 02/12/2021 è stato approvato il Programma Biennale degli Acquisti di 

Beni e Servizi 2022/23 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016);

- col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le linee guida riguardanti la rotazione  

negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;

- con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui  

dell’esercizio 2021;

Determina n. 1505 del 25/11/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- le Linee Guida n.ro 8 aventi ad oggetto il “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 

bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” - la legge 120/2020 in deroga agli articoli 36, comma 2  

e 157, comma 2 del D.lgs 50/2016;

- con Decreto del Presidente n.ro 184 del 26/07/2022 si addivenuti alla V^ variazione del Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2022-2024;

- con Delibera di Consiglio n.ro 28 del 02/08/2022 si è proceduto al ripristino degli equilibri e variazione di  

assestamento generale del Bilancio di Previsione 2022-2024;

- che con Delibera di Consiglio n.ro 43 del 29/09/2022 si è proceduto alla VI^ variazione del Peg (2022-2024)  

ed ad un aggiornamento del Dup (2022-2024);

- che con Delibera di Consiglio n.ro 49 del 28/10/2022 si è proceduto alla VII^ variazione del Peg (2022-

2024) ed ad un aggiornamento del Dup (2022-2024);

Considerato che:

-  con  D.P.  n.  64  del  12/04/2018  è  stata  stipulata  con  ANIRI  (Associazione  Nazionale  Insolvenza  e 

Ristrutturazione delle Imprese) una convenzione per la costituzione dell’Organismo di Composizione della 

Crisi  da  Sovraindebitamento  ex  art.  15  Legge  n.  3/2012  e,  contestualmente,  è  stato  approvato  il 

Regolamento che ne disciplina l’attività;

-  fra  gli  impegni  assunti  dalla  Provincia  nel  suddetto  Regolamento,  risulta  l’acquisizione  di  copertura 

assicurativa, così come previsto dal decreto n. 202/2014 “Regolamento recante i requisiti di iscrizione nel 

registro degli Organismi di Composizione della crisi da Sovraindebitamento, ai sensi dell’art. 15 della L. n. 

3/2012, come modificata dal decreto legge n. 179/2012, convertito con modificazioni, dalla L. n. 221/2012“ 

con massimale non inferiore a un milione di euro per le conseguenze patrimoniali comunque derivanti dallo 

svolgimento del servizio di gestione della crisi per responsabilità civile;

- che il rilascio di detta polizza assicurativa è condizione necessaria e indispensabile per la costituzione e  

l’iscrizione presso il  Registro del  Ministero della Giustizia dell’Organismo di  Composizione della Crisi  da 

Sovraindebitamento;

Ritenuto pertanto

- di dover provvedere all’attivazione della copertura assicurativa RC, così come prescritto per l’iscrizione al 

Registro del Ministero della Giustizia;

Atteso:

-  che si  attesta che,  al  momento,  non sono attive  né Convenzioni  Consip né Convenzioni  dell’Agenzia  

Regionale Intercent-ER e che tale servizio non è compreso tra le categorie merceologiche del  Mercato 

elettronico (MEPA);

-  che è stata esperita apposita indagine di  mercato  attraverso il  broker  assicurativo incaricato  dall’Ente 

individuato nella società Marsh spa con sede in Milano, viale Bodio, 33 – P.IVA 01699520159, il quale ha 

individuato la quotazione più conveniente;

- che tale quotazione è stata presentata dalla AEC Underwriting Agenzia di Assicurazione e Riassicurazione 

S.p.a. per un importo totale pari a € 1.135,45;

- che si provvederà a liquidare il suddetto premio al broker stesso;

Atteso altresì:

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 

viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

Determina n. 1505 del 25/11/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e 

del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- che è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 

dal D.U.R.C., acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio, che risulta essere in corso di 

validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INPS_32985225  con  scadenza  validità  al 

02/02/2023);

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e di attivare la Polizza RC per la copertura assicurativa  

dell’Organismo di Composizione della Crisi da sovraindebitamento ex art. 15 Legge n. 3/2012 con scadenza 

27/12/2023 e di liquidare il pagamento del premio assicurativo di € 1.135,45 al Broker assicurativo incaricato 

dall’Ente individuato nella società Marsh spa con sede in Milano, viale Bodio, 33 – P.IVA 01699520159;

- che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z9C38B6B68;

- di impegnare la somma di € 1.135,45 (millecentotrentacinque/45) al Cap. 303500530000/0 (Provveditorato 

Assicurazioni), del bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2022;

- di dare atto infine che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le condizioni  

di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1505 del 25/11/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4049 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 303500530000 / 0 Impegno 1268 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti 1.135,45

PROVVEDITORATO Assicurazioni 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100401 - Premi di assicurazione contro i
danni

Z9C38B6B68

1100401003 - Premi di assicurazione per
responsabilita' civile verso terzi

Totale Impegni 1.135,45

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1505 / 2022 

Proposta n. 4049/2022

Oggetto:   ATTIVAZIONE POLIZZA RESPONSABILITA' CIVILE ORGANISMO COMPOSIZIONE 
DELLA CRISI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z9C38B6B68. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500530000/0 - MARSH S.P.A - ATTIVAZIONE POLIZZA RC PER ORGANISMO 
COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO
Cod.V Livello 1100401003 
 - Impegno n.1268/2022 – euro €1.135,45 
----

Parma, lì 28/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


